
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

21/12/2022 

388 54 

OGGETTO: 
 

PREDISPOSIZIONE TESTO UNICO PER LA 
REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL SERVZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI INCARICO PER 
SUPPORTO ALLA REDAZIONE,  DETERMINA A 
CONTRARRE  IMPEGNO DI SPESA, CIG: ZED393A7AD 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 27/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: 

PREDISPOSIZIONE TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL 

SERVZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI INCARICO PER SUPPORTO ALLA 

REDAZIONE,  DETERMINA A CONTRARRE  IMPEGNO DI SPESA, CIG: ZED393A7AD 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Premesso che: 

Con la delibera 15/2022/R/rif, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) ha adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione dal 1° gennaio 2023 di un set di 

obblighi di servizio di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le 

gestioni, affiancati da indicatori e relativi standard generali, differenziati per quattro schemi 

regolatori, individuati dall’Ente territorialmente competente (ETC) in relazione al livello 

qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni. 

Il TQRIF si applica a partire dal 1° gennaio 2023. Per quella data i Comuni dovranno 

ottemperare a numerosi adempimenti stabiliti nella nuova regolazione, tra i quali in  

particolare  l’adeguamento  agli standard  minimi,  la  Carta  della  Qualità  del  Servizio  di  

Gestione  delle  Tariffe  e  dei  Rapporti  con  gli utenti e il nuovo Regolamento TARI (che 

dovrà recepire le modifiche in materia di qualità). Il mancato rispetto di quanto previsto 

nella regolazione espone l’Ente Territorialmente Competente all’applicazione di sanzioni 

da parte dell’Autorità.  

I nuovi standard minimi tecnici e contrattuali entreranno in vigore dal 1° gennaio 2023, 

questo Ente con Deliberazione della Giunta Comunale ha già individuato gli obblighi di 

qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dai gestori dei servizi; 

La regolazione ARERA impone anche la stesura e successiva pubblicazione della Carta 

della Qualità del servizio. In particolare l’ETC approva per ogni singola gestione un'unica 

Cara della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a tal fine in caso di 

pluralità di gestore dei singoli servizi, l’ETC integra in un unico testo coordinato i contenuti 

della Carte di qualità predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva 

competenza. 

La  Carta  della  qualità  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,   deve  

essere  conforme  alle  disposizioni  del  TQRIF, indicare il posizionamento  della  gestione  

nella  matrice  degli schemi regolatori, e contenere, con riferimento a ciascun servizio, 

l’indicazione degli obblighi di servizio, degli indicatori e relativi  standard  di  qualità  

contrattuale  e  tecnica  previsti  dall’Autorità,  nonché  degli standard ulteriori o migliorativi 

previsti dall’Ente territorialmente competente.   

Tenuto conto che: 



la  complessità  della regolazione,  nonché  la  difficile omogenizzazione fra le  prescrizioni  

ARERA e diritto tributario, impone ai Comuni di intervenire prima del 1° gennaio 2023;  

l’Ente si trova nella condizione di dover fronteggiare questo nuovo cambiamento, 

dotandosi, in tempi stretti, di tutti gli strumenti necessari per applicare la rinnovata 

metodologia tariffaria. 

RIBADITA la complessità dell’elaborazione di quanto espresso sopra a causa delle 

numerose novità normative introdotte in questo ultimo anno; 

RITENUTO allo scopo di avvalersi della ditta REF ricerche srl con sede in Via Saffi 1,  

20123 Milano, specializzata in materia che ha già collaborato con Medio Novarese 

Ambiente spa,    

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 

In ordine al 

punto a): 

FINE DA PERSEGUIRE: predisposizione Carta della Qualità del 

servizio di gestione dei rifuti urbani (TQRIF) 

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO                              

DEL CONTRATTO: 

supporto nella Redazione carta della qualità  

 FORMA                                  

DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 

esecuzione dei lavori nelle tempistiche 

concordate 

In ordine al 

punto c): 

MODALITA’ DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a)  

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

Trattandosi di affidamento diretto, , ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 D.Lgs. 50/2016 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 

obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 



5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in 

amministrazione diretta di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dal comma 130 

dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge Bilancio 2019); 

La società REF ricerche srl con sede in Via Saffi 1, 20123 Milano P.Iva e C.F. 

13275360157, con nota del 01.12.2022 ha preventivato il costo per l’affidamento 

dell’incarico per la redazione della Carta della Qualità del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani (TQRIF)  evidenziando una spesa di € 800,00 oltre IVA  per complessivi € 976,00, 

che comporta i seguenti adempimenti ;  

Attività 1) – Redazione della Carta della Qualità   

In questa fase la ditta, nella redazione della Carta della Qualità, chiedendo supporto agli 
uffici del Comune per  quanto  concerne  le  attività  di  gestione  tariffe  e  rapporto  con  
gli  utenti, al fine di recepire nel documento gli obblighi di servizio e informativi, tra cui:  

•  il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi regolatori  
•  gli indicatori e relativi standard di qualità contrattuale e tecnica previsti da ARERA  
•  gli standard ulteriori o migliorativi proposti o imposti dall’ETC.  

Inoltre nella Carta della Qualità dovranno essere inseriti alcuni elementi essenziali, tra cui  
•  i principi fondamentali   
•  gli anni di validità  
•  una sintesi del servizio svolto 
•  ulteriori informazioni utili (numeri telefonici, servizi online, ecc.).   

Allo scopo di valorizzare nella Carta della Qualità le specificità delle singole gestioni, è 

prevista la predisposizione di un questionario volto a individuare le caratteristiche del 

servizio svolto dal Comune: dal perimetro delle attività svolte fino alle ulteriori informazioni 

utili per l’utenza. 

Ritenuto di procedere ad eseguire quanto sopradescritto, incaricando la ditta società REF 

ricerche srl con sede in Via Saffi 1,  20123 Milano P.Iva e C.F. 13275360157 dell’attività di 

supporto alla stesura e successiva adozione del testo unico per la regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per la spesa complessiva di € 976,00 IVA 

compresa; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta REF ricerche srl con sede in Via Saffi 1,  

Milano, come risulta da DURC Numero Protocollo INAIL_35156364 Data richiesta 

20.10.2022 Scadenza validità 17.02.2023; 

Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di € 976,00 iva inclusa, sul cap. 126200 

cod. 9.3.1.103 del bilancio di previsione 2022; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZED393A7AD; 

Visto il bilancio di previsione 2022; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di provvedere alla predisposizione Carta della Qualità del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani (TQRIF); 
 

2. di affidare alla società REF Ricerche srl con sede in Via Saffi 1, 20123 Milano P.Iva 

e C.F. 13275360157 l’incarico per l’attività di supporto alla stesura e successiva 

adozione del testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, per la spesa complessiva di € 976,00 IVA compresa;  

3. di impegnare l’importo preventivato di € 976,00= IVA inclusa, al cap. 126200 cod. 

9.3.1.103 del bilancio di previsione 2022; 

4. di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n.   
ZED393A7AD;  

5. di dare atto che la presente determina diventerà esecutiva una volta verificata la 

regolarità contributiva della ditta affidataria; 

6. di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
2022; 

b) la comunicazione alla ditta REF Ricerche srl con sede in Via Saffi 1, dell’avvenuta 
registrazione dell’impegno; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                           Sabina Gnemmi 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 21/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.54 del 21/12/2022

21/12/2022Data: Importo: 976,00

Oggetto: PREDISPOSIZIONE TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL SERVZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI INCARICO PER SUPPORTO ALLA REDAZIONE,  DETERMINA A CONTRARRE  IMPEGNO DI SPESA, CIG:
ZED393A7AD

Bilancio
Anno: 2022

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 561.548,62
531.048,62

976,00
532.024,62

29.524,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 561.548,62

531.048,62

976,00

532.024,62

Disponibilità residua: 29.524,00

Capitolo: 126200

Oggetto: RIFIUTI - Gestione servizio smaltimento rifiuti solidi urbani interni -
Prestazione di servizi

Progetto: Servizio finanziario

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 818/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 818/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 818/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011379 - REF ricerche srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.004 - Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 21/12/2022

ZED393A7ADC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 21/12/2022


